
Ano III - Número: CCCXI de 27 de Fevereiro de 2023

DATA: 27/02/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
TIANGUÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

 AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:
Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves

CPF: ***.025.413-**
em 27/02/2023 16:54:15
IP com n°: 192.168.0.6

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
324

EXECUTIVO

aDOM 1/5www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 311/2023 - 27/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO: 07012201SEMED/2023 - CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA NA ÁREA 

DE PLANEJAMENTO FINANCEIRO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE.

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO: 07122201-DIV/2023 - O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E 

EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

LOCAÇÃO.

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO: 07122202-DIV/2023 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E 

EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

LOCAÇÃO.

NOTIFICAÇÕES

NOTIFICAÇÃO DE INDEFERIMENTO: 2702/2023 - AVISO DE PUBLICAÇÃO DE NOTIFICAÇÃO DE INDEFERIMENTO 

A SOLICITAÇÃO DE REGISTRO CADASTRAL N° 001/2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 27/02/2023 16:54:15 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=324

2/5www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 311/2023 - 27/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO:
07012201SEMED/2023

Processo: Contrato nº 07012201SEMED, oriundo da Tomada de Preços N° 04/2021-SEMED. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA NA ÁREA DE PLANEJAMENTO FINANCEIRO DA EDUCAÇÃO 
MUNICIPAL JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE. Contratante:

Prefeitura Municipal de Tianguá. Contratada: CIVITAS ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA. Período: 
de 12 (Doze) Meses. Dotação EDUCAÇÃO - 05 01. 12 361 0007 2.015 Gestão e Manutenção das 
Atividades da Secretaria de Educação. - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.-
3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física.Fonte de Recursos: Recursos Próprios do 
Município de Tianguá-CE. DATA DA ASSINATURA: 02/01/2023. Amparo Legal: Lei nº 8.666 de 21.06.93. 
art. 57, inciso II. ANA VLÁDIA MOREIRA NUNES BARBOSA. SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO:
07122201-DIV/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – SECRETARIA DE CULTURA 
– EXTRATO DO 1º (primeiro) TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 07122201-DIV, 
RESULTANTE do PREGÃO PRESENCIAL Nº. PP20/2022 –DIV, cujo objeto é a sub-rogação da referida 
ATA DE REGISTRO, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 
DE PALCO, ILUMINAÇÃO, SONORIZAÇÃO, LOCAÇÃO DE TENDAS, PROJEÇÃO DE IMAGEM, PAINEL 
DE LED E TELÃO, LOCAÇÃO DE BANHEIROS, CONTAINERS, SEGURANÇAS E OUTRAS 
ESTRUTURAS COMPLEMENTARES, COM A FINALIDADE DA REALIZAÇÃO DE EVENTOS PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE, constantes 
na CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO, firmado originalmente pela SUB -ROGANTE, para a SUB-
ROGADA, à SECRETARIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE TIANGUA, transferindo-se todos os seus 
direitos e obrigações dele decorrentes, a partir da assinatura deste Termo Aditivo no que se refere à 
responsabilidade dos SERVIÇOS MENCIONADOS . Signatários: ANA VLÁDIA MOREIRA NUNES 
BARBOSA - SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO (SUB -ROGANTE), MARIA IMACULADA FERNANDES SÁ –
SECRETÁRIA DE CULTURA (SUB-ROGADA); Elimar Campos Araujo - E.C. PRODUÇÕES LTDA. 
Tianguá/CE, 16 de janeiro de 2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO:
07122202-DIV/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – SECRETARIA DE CULTURA 
– EXTRATO DO 1º (primeiro) TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 07122202-DIV, 
RESULTANTE do PREGÃO PRESENCIAL Nº. PP20/2022 –DIV, cujo objeto é a sub-rogação da referida 
ATA DE REGISTRO, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 
DE PALCO, ILUMINAÇÃO, SONORIZAÇÃO, LOCAÇÃO DE TENDAS, PROJEÇÃO DE IMAGEM, PAINEL 
DE LED E TELÃO, LOCAÇÃO DE BANHEIROS, CONTAINERS, SEGURANÇAS E OUTRAS 
ESTRUTURAS COMPLEMENTARES, COM A FINALIDADE DA REALIZAÇÃO DE EVENTOS PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE, constantes 
na CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO, firmado originalmente pela SUB -ROGANTE, para a SUB-
ROGADA, à SECRETARIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE TIANGUA, transferindo-se todos os seus 
direitos e obrigações dele decorrentes, a partir da assinatura deste Termo Aditivo no que se refere à 
responsabilidade dos SERVIÇOS MENCIONADOS . Signatários: ANA VLÁDIA MOREIRA NUNES 
BARBOSA  - SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO (SUB -ROGANTE), MARIA IMACULADA FERNANDES SÁ –
SECRETÁRIA DE CULTURA (SUB-ROGADA); FRANCISCO DONATO PEREIRA FONTENELE -
DONATO FONTENELE & CIA LTDA. Tianguá/CE, 16 de janeiro de 2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - NOTIFICAÇÕES - NOTIFICAÇÃO DE INDEFERIMENTO: 2702/2023

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de Prestadores de 
Serviços e Fornecedores torna público para conhecimento de interessados, tendo apreciado/julgado o 
pedido de CRC (Certificado de Registro Cadastral), requerido pela empresa PROJETAR CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS LTDA - ME, decide INDEFERIR o pedido, vez que a empresa não atendeu plenamente os 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 27/02/2023 16:54:15 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=324

3/5www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 311/2023 - 27/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

requisitos necessários para emissão do Certificado de Registro Cadastral – CRC.
Motivo do Indeferimento:  Documentação de Certificado de regularidade do FGTS entregue com a data de 
vencimento para o dia 22 de fevereiro de 2023 (vencida). Todavia a empresa PROJETAR CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS LTDA – ME, entregou sua documentação para a realização do Cadastro de Fornecedores já 
vencida no dia 23 de fevereiro de 2023. Tianguá -CE, 27 de fevereiro de 2023. JOELSON MAX DA SILVA 
AMARAL – ENCARREGADO DO SETOR DE COMPRAS, COTAÇÃO DE PREÇOS E CADASTRO DE 
PRESTADORES DE SERVIÇOS E FORNECEDORES.
OBS: Mais informações poderão ser obtidas através do Setor de Compras da Prefeitura Municipal de 
Tianguá pelo e-mail: compras@tiangua.ce.gov.br e Fone: (88) 3671 -2288.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 27/02/2023 16:54:15 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=324

4/5www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 311/2023 - 27/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Luiz Menezes de Lima
Prefeito(a)

Alex Anderson Nunes da Costa
Vice-Prefeito(a)

Rejarley Vieira de Lima
Secretaria Municipal de Saúde

Ana Vladia Moreira Nunes Barbosa
Secretaria Municipal de Educação

Leandro Lima Valencia
Procuradoria Geral do Município

Fernanda Cristina Vasconcelos Nogueira Boto
Gabinete do Prefeito

José Breno Henrique Lemos de Menezes
Secretaria de Indústria, Comércio, 
Desenvolvimento Econômico e 
Empreendedorismo

Emanuela de Aguiar Freitas
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 
Social

Cassia de Sa Sobrinho
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Sustentável

Jose Claudohelder Cardoso de Vasconcelos
Câmara Municipal de Tianguá

Cândido José Magalhães de Melo
Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte

Jario Mario Alves Penha Junior
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio 
Ambiente

Leila Ferreira Santana
Controladoria Geral do Município

Keila Aragao Fernandes
Secretaria Municipal de Turismo

Maria Imaculada Fernandes Sá
Secretaria Municipal de Cultura

Jucieudes Silva de Carvalho
Secretaria Municipal de Infraestrutura

Natalia Felix da Frota
Secretaria Municipal de Administração

Maria Jaqueline Freire Lima
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e 
Lazer

Luciana da Silva Holanda
Secretaria Municipal de Finanças

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 27/02/2023 16:54:15 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=324

5/5www.tiangua.ce.gov.br


